¶ Ad hæc dicitur,  
quod ille bonus ho  
mo certitudo proprie  
dicta secundum quod ponuntur dona  
spiritus sancti. Primo modo, dice  
dum est, quod certitudo potest co*nsiderari*  
duplicitate. Vno modo ex G  
causa certitudinis, & sic dicitur et  
se certius, quod habet certiorem  
causam: & hoc modo fides est cer  
tior tribus praedictis, quia fides in  
nititur ueritati diuina: tria autem  
praedicta innituntur ratione huma  
na. Alio modo potest considera  
ri certitudo ex parte subiecti, &  
sic dicitur certius, quod plenus con  
sequitur intellectus hominis. Et  
per hunc modum, quia ea, quæ sunt  
fides, sunt supra intellectum homini  
non aut ea, que subsunt tri  
bus praedictis, ideo ex hac parte fi  
des est minus certa. Sed quia unu  
quodque iudicatur simpliciter qui  
dem secundum causam suam: secun  
dum autem dispositionem, quæ ex  
parte subiecti est, iudicatur secundum  
quid, inde est, quæ fides est sim  
pliciter certior: sed alia sunt certio  
ra secundum quid, quæ quod ad nos.  
Similiter autem, si accipiatur  
tria praedicta, secundum quod dona  
sunt dona præsentis uitæ, coope  
rantur ad fidem sicut ad principi  
um, quod præsupponunt, unde etiam secundum hoc fides est I  
ei certior.

¶ Ad PRIMVM ergo dicendū,  
quod illa dubitatio nō est ex parte  
causæ fidei: sed quod ad nos, in  
quantum non plene assequimur p  
intellectum ea, quæ sunt fidei.

¶ Ad SECUNDVM dicendū, quæ  
cateris paribus, uisus est certior  
auditus: sed si ille a quo auditus, mul  
tum excedit uisus uidentis, sic cer  
tior est auditus, quam uisus. Sicut  
aliquis paruae scientie magis cer  
tificatur de eo, quod audit ab ali  
quo scientifico, quam de eo, quod  
sibi secundum suam rationem vi  
detur. Et multo magis homo cer  
tior est de eo, quod audit a Deo,  
qui falli non potest, quam de eo,  
quod uidet propria ratione, quæ  
falli potest.

¶ Ad TERTIVM dicendū, quæ  
perfictio intellectus, & scie excedit  
cognitionem fidei quæ ad mai  
orem manifestationem, non tñ  
quantum ad certiorem inha  
sionem, quia tota certitudo intelle  
ctus, uel scientia, secundum quod primad Co

F

ut, uel scientia, secundum quod  
sunt dona, procedita certitudine  
fidei: sicut certitudo cognitionis  
conclusionum procedit ex certi  
tudine principiorum. Secundum  
autem quod scientia, & sapientia,  
& intellectus, sunt virtutes intel  
lectuales, innituntur naturali lu  
minationi, quod deficit a cer  
titudine, & a uero Dei, cui ini  
titur fides.

## QVÆSTIO V.

G De habentibus fidem, in quatuor articulo s diuisa.

D EINDE considerandū  
est de habentib. fidem.  
Et circa hoc queſti  
tur quatuor.

¶ Primo, Vtrum angelus, aut ho  
mo in prima condizione ha  
buerit fidem.

¶ Secundo, Vtrum dæmones ha  
beant fidem.

¶ Tertio, Vtrum heretici erran  
tes in uno articulo fidei, habent  
fidem dealis articulis.

¶ Quartio, Vtrum fidē habetum  
unus alio habeat maiorem fidē.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum angelus, aut homo in prima  
condizione habuerit fidem.

A D PRIMVM sic procedi  
tur. Vt, quod angelus, aut  
homo in sua prima condizione  
dem non habuerit. Dicit enim  
Hugo de sancto Victore, in suis sen  
tentias, quod quia homo oculi  
contemplationis non habet aper  
tum, Deum, & quæ in Deo sunt,  
uidere non ualeat: sed angelus in  
statu sua primæ conditionis ante  
confirmationem, uel apertum ha  
bebat oculum contemplationis a  
pertum. Videbat enim res in uer  
bo, ut Augustinus dicit in secundo  
super Gen. ad literam. Et simili  
liter primus homo in statu inno  
centiae uidetur habuisse oculum  
contemplationis apertum. Dicit  
enim Hugo de sancto Victore  
in suis sententiis, quæ nouit homo  
in primo statu Creatorem suum  
non ea cognitione, qua foris au  
ditu solo percipitur, sed ea, quæ  
intus per inspirationem mini  
stratur: non ea qua Deus modo  
a creditibus absens fide quarti  
tur, sed ea, qua per presentiam  
contemplationis manifestus cer  
natur: ergo homo, uel ange  
lus in statu primæ conditionis  
dem non habuit.

¶ 2 Præterea. Cognitio fidei est am  
plius, secundum illud primad Co

Deum nō posse mentiri, & sciebat no[n] excludente fidem, Deum sibi remississe mysterium Trinitatis: ergo angelus sciebat scientiam peccati, ergo fides in statu primae conditionis esse non potuit neque in homine, neque in angelo.

¶ 3 Præt. A postolus dicit ad Rō. 10. q[uod] fides est ex auditu, auditus autem per uerbum Dei: sed hoc locum non habuit in primo statu angelica conditionis, aut humana: non erat ibi auditus ab alio, ergo fides in statu illo non erat neque in homine neque in angelo.

**S E D C O N T R A** est, q[uod] Apostolus dicit ad Hebr. 11. Accedentem ad Deum oportet credere, quia est, & quod inquirentibus se remunerat sit: sed angelus, & h[oc] l[iter] sui prima cōdōne erat in statu accedēti ad Deum. ergo fidei id gebat.

R E S P O N S U M. Dicendū, q[uod] quidā dicunt, quod in angelis ante confirmationem, & lapsū, & in homini ante peccatum, non fuit fides propter manifestam contemplationem, que tunc erat de rebus diuinis.

Sed cum fides sit argumentum non apparentium, secundum Apostolum, & per fidem eredatur ea, q[uod] non uidentur, ut \* Aug. dicit, illa sola manifestatio excludit fidei rationem, per quam creditur apparen[s], uel uitum id, de quo principaliter est fides. Principale autem obiectum fidei est ueritas prima, cuius uisio beatos facit, & fidei succedit. Cum ergo angelus ante confirmationem, & homo ante peccatum, non habuerit illa beatitudinē, qua Deus per essentiam uiderit, manifestū est, q[uod] non habuit sic manifestam cognitionem, q[uod] excludetur rō fidei. Vnde quod non habuit fidē hoc esse non potuit, nisi quod peritus ei erat ignotum id, de quo est fides. Et si homo, & angelus fuerunt creati in puris naturalibus, ut quidam dicunt, forte posset teneri, q[uod] fides non fuerit angelico ante confirmationem, nec in homine ante peccatum. Cognitione enim fidei ē supra naturalem cognitionem deo non solum hominis, sed etiam angelii. Sed quia in primo iam\* diximus, quod homo, & angelus creati sunt cum dono gratiae: ideo necessitate est dicere, q[uod] per gratiam acceptam, & nondum consummatam fuerit in eis inchoatio quodam sperata beatitudinis, que quidem inchoatur in voluntate per spem, & charitatem, sed in intellectu per fidem, ut supra \* dicimus est. Et ideo necesse est di-

quoniam ratione naturae diuinae, neque per effectus fidei: sed isti Deum, qui non potest mentiri, sibi hoc attestari, quod est scire attestata Deo, esse creditib[ile]. Non solum est credibilis, sed etiam esse vera, ut aperita, quod est scire ea que sunt fidei secundum communem rationem attestatorum a Deo, esse vera. Hoc autem non excludit fidem rationem, quoniam cum scientia notitia horum, ut inducti rationem creditib[ile], & attestari, fax fides corundem secundum proprias rationes. Et hoc est quod indubit ex do-

A cere, q[uod] angelus ante confirmationem habuit fidē, & similiter homo ante peccatum. Sed tamen considerandum est, q[uod] in obiecto fidei est aliquid quasi formale, scilicet ueritas prima super omnem naturalem cognitionem creature existens: & aliquid materiale, sicut id, cui assentimus inherendo primæ veritati. Quantum ergo ad primum horum, cōmuniter fides est in omnibus habebit cognitionem deo, futura beatitudine nondum adepta, inhærendo primæ veritati: sed quantum ad ea, quæ materialiter credēda pponuntur, quædā sunt credita ab uno, quæ sunt manifestēta ab alio, etiam in statu presenti, ut supra dictum est. Et secundum hoc etiam potest dici, q[uod] angelus ante confirmationem & homo ante peccatum quædā de diuinis mysteriis manifesta cognoscit, & cognoverunt, quæ nūc non possumus cognoscere, nisi circulo.

**A D P R I M U M** ergo dicendū, q[uod] quamvis dicta Hugo[n]is de Sancto Victore magistralia sint, & robur autoritatis habeant: tam potest dici, quod contemplatio, quæ tollit necessitatem fidei, est contemplatio patriæ, quæ supernaturalis veritas per essentiam uidetur. Hanc autem contemplationem non habuit angelus ante confirmationem, nec homo ante peccatum: sed eorum contemplatio erat altior, quam nostra, per quam magis de propinquo accedentes ad Deum, plura manifesta cognoscere poterant de diuinis effectib[ile], & mysteriis, quam nos possumus. Vnde non inerat eis fides, quia ita quererentur Deus absens, sicut a nobis queritur. Erat enim eis magis præsens per lumen sapientie, quam sit nobis, licet nec eis esset ita præsens, sicut est beatibus per lumen glorie.

**A D S E C U N D U M** dicendū, q[uod] in statu primæ conditionis hominis, vel angelii, non erat obscuritas culpa, uel p[ro]p[ter]e[in]erat tamē intellectu hominis, & angelii quodam obscuritas naturalis, secundum quod omnis creatura tenebra est comparata immensitudini diuini luminis: & talis obscuritas sufficit ad fidei rationem.

**A D T E R T U M** dicendū, q[uod] in statu primæ conditionis non erat auditus ab homine exterius loquente, sed a Deo interius inspirante: sicut & prophetæ audiebant, secundum illud psal. 34. Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.

Secunda Secundæ S. Thomæ.

eterna authoris tendendum est.

¶ Et si contra hoc

intetur, quia fides

est argumentum non

apparens, & con-

sequenter quocon-

que modo aliqua ap-

pareat, ita quod cui

dentiam habeat deve-

ritate aliquorum, ex-

cluditur ratio fidei:

led intellectus ange-

li in grata cognoscit

ita evidenter, quod

non potest alter fe-

habere, vera est ei-

nunciata a Deo sibi:

ergo non credit.

¶ Respondendum est

ut prius, quod ha-

betur evidentiam de

veritate aliquorum

contingit dupliciter:

Primo, quo i video;

seu sciat ipsa enun-

cianta in scriptis esse ve-

ra: & sic excludit ra-

tione fidei: sed non

est sic in proposito.

Secundo, quod video;

seu sit in testi-

ficiante illa else vera,

& sic non excludit fi-

dem: & ita est in pro-

posito.

¶ Sed contra hoc in-

tratur, Quia cum di-

cis, ad exclusionem

fidei requiri, quod

enunciata sciantur,

vel videantur in leip-

sis, seu secundum

proprias rationes,

hoc potest intelligi

dupliciter. Primo

vel ly, in scriptis, de-

noter mecum: se-  
cundum, vedenotetur ter-  
minum. Si denotat

medium, falsum mun-

est. Nam viens en-

nunciata aliqua in a-  
lio, puta in diuina es-  
cen[tia], tanquam me-  
dio, & obiecto pri-  
mario, non credit an-

plius illa: non ergo

exigitur ad exclu-  
sionem fidei, quod pro-

pria ratione cogni-

torum sint media co-

gnitionis. Si secundo

modo, verum est, q[uod]

exigitur ipsum enun-

ciatu[m] terminare cer-

tritudinem eviden-

tiam. Sed falsum

est, quod hoc in

proposito non inuen-

tiatur: nam an-

geli cognitione

non solum termina-

tur ad Deum

testificantem, sed

ad enunciata testifi-

cata. Scit enim ex

illa reuelatione in di-

uinis esse Patrem, &

Filium, & Spiritum

sanctum, licet igno-

ret quid sit. Et bre-

niter habet cuiuden-

dam de questione.

C. An

## QVAEST. VI.

**A**n est, seu, Quia est: licet ignoret, Quid, seu, Propter quid.  
¶ Ad hoc dicendum est, quod ly in seipso, seu propriis rationib⁹, denotat terminum non cognitionis absolute, sed ut evidenter, ita quod denotat terminum evidenter. Oportet enim ad hoc, quod aliquod enunciatio sit alicui evidens, quod sit evidenter terminorum ad conexio-

nen illorum terminorum absolute sum pitorum: Verbi gratia, Ad hoc quod hoc enunciatio,

Deus est trinus personaliter, sicut alius cuiusque fidei, sive per scientiam, sive per visionem, quod proposito hoc enunciatio intellectus, intellectus videt connexione praedicti cuim subiecto.

Ad hoc enim terminatur tam scientia,

quam intellectus, q̄ visio.

Et hoc appellamus scire, vel vi-

dere ea, que sunt si-

dei, in seipso, seu se-

cundum proprias ra-

tiones. Constat autem quod angelii eu-

dentia non aseque-

nur hoc. Liter enim

angeli cognitio hoc

excedat nostram in

proposito, quod nos

habemus fidem, &

de reuelatis, & de me-

do, scilicet veritate

prima ut reuelante,

quia utrumque credi-

mus, ut patet ex fu-

radicibus, angelus au-

tem deo ut reuelan-

te, non habeat fidem,

sed scientiam:

de reuelatis tamen

primaria latente, ut

Trinitate, & beatitu-

dine supernaturali fi-

dem habebat. Eviden-

tia enim sive cogni-

tionis terminabatur

ad Deum ut reuelan-

te, & non ultra pro-

cedebat: nisi ad eius

correlatum, scilicet

enunciata ut reuelata,

ut prae dictum est.

Ex hoc enim non ui-

debat Deus esse tri-

num, nec beatitudinem

supernaturalem esse, sed credebat: quia

Deus, qui non potest mentiri, ita dicebat sibi. Convictio autem in

intellectus ex evidencia testis aeris non perdebat ab uscio ne affectu,

sed ad credendum, uellet nolle illa. Vnde de demonibus, ex cui

evidentia testimoniorum infallibilium cognoscientibus fidem Chri-

stianam esse, ut etiam scriptum est, quod credunt & contremiscunt.

Erit ergo coactio intellectus ad fidem, non qua est uirtus, sed ac-

quisitam. Angelii siquid boni voluntari adhaerent ueritati,

quam mali nolentes subesse preceptori tradent occulta ab quo

erorum evidentia, superbo oculo contemplent, quasi indignum

erit, ut in tali subiectione haberentur. Et sic manifestum est, quod

evidentia deo ut reuelante, non excludit rationem fidei: ac

per hoc tam angelii, quam Apololi, qui quinque evidenter co-

gnouerunt Deum esse reuelatorem eorum, que sunt fidei, & non

posse mentiri: non propterea sine fide fuerunt: quia remansit fi-

des respectu primi obiecti, quod est Deus trinus, & bea-

supernaturaliter. Nec ex his putes me non aduertitur ad uerba litera-

dientis, quod respectu formalis in obiecto fidei, fides est in

angelis, & in omnibus: sed quantum ad materiale est differentia:

Adiuver, quod author in his uerbis non uitur ueritate prima

ut reuelante, ita quod ut sic, oportet ipsam ab omnibus habenti

bis fidem esse creditam: sed uitur ea ut reuelata, & inter reuelata

esse quasi formale. Et ad insinuandum hoc non dixit, quod il-

lud formale est ueritas prima, sed dixit quod est ueritas prima

Fuper omnem naturalem cognitionem creaturem diceret, quod Deus secundum eam rationem, ut in omnem cognitionem creature excellit: prout ut res naturaliter & ceteris quasi formaliter in obiecto fidei ab omnibus credi habentibus fidem. Quantum in

tur Iacobi 2. Dæmones credunt, & contremiscunt.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod sicut supra dictum est, Intel-

ligit credentis assentit rei credite, non quia ipsam uidet, uel secun-

dum se, uel per resolutionem ad

prima principia per se uisa: sed

qua conuincitur per autorita-

tem diuinam assentire his, qua

non uidet, & propter imperium

voluntatis mouentis intellectum

& obedientis Deo. Quod autem

voluntas moueat intellectum ad

assentendum, potest contingere

ex duobus. Vno modo ex or-

dine uoluntatis ad bonum: & sic

credere est actus laudabilis. Alio

modo, quia intellectus conuici-

tur ad hoc, quod iudicet esse

dendum his, que dicuntur, licet

non conuincatur per evidenciam

rei: sicut si aliquis propheta

punctuaret in sermone Domini

aliquid futurum, & adhiberet

signum, mortuum suscitando,

ex hoc signo conuincenter in-

tellectus uidentis, ut cognosce-

ret manifeste hoc dici a Deo,

quia non mentitur: licet illud fu-

tur quod predictur, in le-

uidentis non esset, vnde per hoc

ratio fidei non tolleretur. Di-

cendum est ergo quod in fidelis-

bus Christi laudatur fides secun-

## ARTICULVS II.

Vtrum in demonibus sit fides.

## ARTICULVS III.

Vtrum in demonibus sit fides.

¶ di. 39 art. 7. corp. Et 2. q. 1. art. 2. q. 1. Etat. vi. 14. art. 9. ad 4. Ca. 5. in fin. tom. 7.

¶ 2. 1. q. 64. ar. 2. ad 5.

Tract. 89. in

Ioh. ante me- dium. to. 9.